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Anotace

JEHLIČKA, Roman. Vliv politických událostí na úroveň populární hudby

v Československu a České republice. Hradec Králové, 2014. Bakalářská práce.

Univerzita Hradec Králové, Pedagogická fakulta. Vedoucí práce Mgr. Kateřina

Andršová.

Práce se zabývá úrovní populární hudby v naší zemi v souvislosti s jejím historickým

politickým vývojem. Cílem teoretické části je přiblížit československou i českou

populární hudbu ve třech časových obdobích. První období popisuje uvolněnou

atmosféru před normalizací, kdy stát příliš nezasahoval do hudební tvorby. Druhý úsek

teoretické části je věnován období normalizace, tj. období sedmdesátých a osmdesátých

let, kdy byla hudba naopak silně regulována státem. Poslední teoretický úsek se zabývá

obdobím po sametové revoluci 1989, kdy kulturní činnost přestala být úplně státu

podřízena. K dokreslení pohledu na tehdejší dobu a život muzikantů v ní slouží

rozhovor s hudebníkem, v němž popisuje své bohaté zkušenosti s hraním ze všech

zmiňovaných období. Cílem praktické části bakalářské práce je hudebně sociologický

výzkum veřejného mínění o úrovni populární hudby a o změně preferencí hudby před

rokem 1989 a po něm. Tyto výzkumy jsou provedeny formou dotazníků. Smyslem

práce je vhled do historie populární hudby v naší zemi a popis podmínek, v nichž se

vyvíjela.
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Andršová.

The work deals with the level of popular music in our country with regard to its

historical political development. The aim of the theoretical part is to describe

Czechoslovak and Czech popular music in three periods. The first period describes the

relaxed atmosphere before normalization, when the state didn´t interfere into music too

much. The second section of the theoretical part is dedicated to the period of

normalization, ie. during the seventies and eighties when music was heavily regulated

by the state. The last theoretical section deals with the period after the Velvet

Revolution in 1989, since the cultural activities have started to be free. For an overall

view of the time and the life of musicians an interview with a musician is added and

describes his own rich experience in playing in all the mentioned periods. The aim of

the practical part of bachelor thesis is musically sociological research in public opinion

on the level of popular music and the change of music preferences before 1989 and

thereafter. These researches are accomplished through questionnaires. The purpose of

the work is the insight into the history of popular music in our country and a description

of the conditions in which it evolved.
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I. ÚVOD

Tématem bakalářské práce je „Vliv politických událostí na úroveň populární

hudby v Československu a České republice“. Práce bude rozdělena dvou částí, na část

teoretickou a na část praktickou.

Cílem teoretické části bude popsat situaci československé a české populární

hudební scény v závislosti na politické situaci v zemi. Celkově teoretická část zachytí

jednak politickou historii a její vliv na vývoj jednotlivých populárních hudebních žánrů

u nás, ale i tehdejší atmosféru ve společnosti nebo využití volného času v různých

časových obdobích.

Teoretická část bude dělena do tří časových období.

V prvním úseku bude popisováno politicky uvolněné období šedesátých let, kdy

populární hudba postupně na chvíli překonala dobovou izolaci a zařazovala se opět do

vývojového proudu světové populární hudby. Tento první úsek bude zaměřen i na

způsob, jakým fungovaly v době šedesátých let tzv. přehrávky, které museli muzikanti

absolvovat v případě, že chtěli veřejně vystupovat. Zmapovány budou také počátky

nových hudebních žánrů – country, rocku a folku. Zde uvedu i vzory zahraničních

osobností a jejich vliv na československou hudební scénu.

Druhý úsek bude zaměřen na období tzv. normalizace, tudíž sedmdesátá a

osmdesátá léta, kdy byla populární hudba tvrdě kontrolována státní mocí. Zde bude

popisována jednak oficiální scéna, která byla značnou měrou usměrňována režimem, ale

i vznik a vývoj undergroundové a alternativní scény a represivní prostředky státní moci

proti těmto směrům hudby.

Poslední oddíl teoretické části bude věnován porevoluční době 90. let a 21.

století. Zde bude popsán způsob odluky státní moci od populární hudby. V souvislosti

s otevřením hranic a trhu vůči západu zde bude zmapováno ovlivnění české hudební

scény dobovými hudebními trendy. Dále budou zmíněna i specifika české hudební

scény, která nejsou ovlivněna světovou hudební scénou vůbec, a pronikání anglického

jazyka do české populární hudby. Závěr třetího úseku bude věnován problematice

stahování hudby a hudebního streamingu.

V teoretické části je nejčastěji použitá metoda komparace názorů autorů

publikací i hudebníků, pořadatelů i hudebních publicistů dané doby.

V současné době se danému tématu v užším měřítku nevěnuje mnoho publikací,

proto bylo nutné vycházet i ze zdrojů, které se problematikou nezabývají přímo.
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Stěžejní literaturou k období šedesátých let pro danou práci byla kniha Josefa Kotka –

Dějiny české populární hudby a zpěvu (1918 – 1968), která poskytla důležité informace

o situaci na hudební scéně před tzv. normalizací.

Pro období sedmdesátých a osmdesátých let byla pro práci nejdůležitější kniha

Miroslava Vaňka – Byl to jenom rock´n´roll. Kniha je nejen dobrým zdrojem o historii

alternativní a undergroundové scény, ale podává informace i o politické situaci v zemi a

vlivu politické ideologie na podobu populární hudby.

Pro třetí část teoretické práce (období po roce 1989) byla stěžejní publikace

Petra Dorůžky – Beaty, bigbeaty, breakbeaty, jež popisuje změny v populární hudbě,

které nastaly po změně režimu po roce 1989. Důležitou knihou pro toto období byla i

publikace Ivana Poledňáka – Proměny hudby v měnícím se světě, která byla důležitým

zdrojem pro kapitolu v práci s názvem Pronikání anglického jazyka do populární hudby

po roce 1989.

Velice přínosným zdrojem byl pro tuto práci dokumentární cyklus České

televize s názvem Bigbít, jenž poskytl doplňující informace, které nebyly obsaženy

v literatuře. V práci je pracováno i s dobovým tiskem, například z časopisů Melodie

nebo Tribuna, ale i s různými články z hudebních časopisů, jako jsou Rock & All, Rock

& pop nebo metalový magazín Pařát.

Jako doplněk k teoretické části slouží rozhovor s muzikantem Petrem Červeným,

jenž jako aktivní muzikant popisuje svoje zážitky, které dokreslují informace, které byly

získány z odborné literatury.

Praktická část pak naváže na část teoretickou. Bude se skládat ze dvou menších

hudebně-sociologických výzkumů. Cílem prvního výzkumu je zjistit, jakým způsobem

se změnily preference posluchačů po revoluci 1989. Zde bude použita metoda

dotazníkového šetření. Z výsledků dotazníků pak bude vyvozeno, jaký vliv měla

revoluce na změnu preference posluchačů populární hudby.

Tématem druhého výzkumu má být srovnání názorů posluchačů na kvalitu

populární hudby před a po roce 1989. I v tomto případě bude opět použita metoda

dotazníkového šetření. Výsledky dotazníků tak povedou k určenému cíli.
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II. TEORETICKÁ ČÁST

1. Malá hudební svoboda v šedesátých letech

Od poloviny padesátých let docházelo ve východním bloku ke znatelnému

politickému tání. Patřičný vliv na to měl zejména XX. sjezd Komunistické strany

Sovětského svazu, který se konal od 14. do 26. února 1956. Tento sjezd se stal

průlomovým díky projevu tehdejšího prvního tajemníka ÚV KSSS Nikity Sergejeviče

Chruščova. Chruščov v něm odsoudil diktátorské praktiky svého předchůdce Stalina a

stalinismus přestal být oficiální politikou nejen KSSS, ale i celého sovětského bloku.

Destalinizace probíhala v různých oblastech života a zanechala i zřetelný odraz

v československém hudebním životě. Populární hudba, na čas stroze usměrňovaná,

počala od druhé poloviny padesátých let překonávat dobovou izolaci a takto se i znovu

zařazovat do vývojového proudu světové, hlavně anglo-americké hudby.
1

1.1. Kvalifikační zkoušky (přehrávky)

Populární hudba v šedesátých letech se v Československu provozovala buď

profesionálně, nebo amatérsky. K tomu, aby kapela získala profesionální status, sloužily

tzv. kvalifikační zkoušky („přehrávky“). Ty se konaly většinou dvakrát do roka před

porotou, která dohlížela na kvalitu skupiny. Kapela si předem připravila repertoár,

z něhož pak porota vybrala tři až pět skladeb, které musela zahrát. Poté čekala na

vyjádření poroty. Pokud porotu zaujala, získala statut profesionální kapely a mohla

vystupovat za honorář.
2

Další možností pro kapely bylo hrát na poloprofesionální úrovni. K tomu aby


[…]


omezenou informovanost, tak to bylo strašné.

Dřív bylo také všechno pořád tak nenápadně sledované. Já jsem se tehdy zapojil

i do Jazzové sekce, protože to byla jedna z mála opravdu svobodných aktivit. Tam byl

přístup třeba k všemožné literatuře. Tohle bylo ale hrozně špatné, když se vlastně na

hranici zákona dostáváš k určitým knížkám. To je jedno, jestli je to fašismus nebo

komunismus. Je to prostě totalita a takhle ten systém nemůže fungovat. To je špatný.

Jsem tedy rád, že se to otočilo, ale člověk musí ty dnešní věci hodnotit střízlivě a

neříkat: Dřív to bylo blbý a teď je to ideální. Nikdy to nebude ideální. Je potřeba na tom

neustále pracovat tak, aby svět nebo život lidí i v té svobodě byl nějakým způsobem

zajištěný a aby nebyly mezi lidmi takové extrémní rozdíly. Vy mladí byste na to měli

dohlédnout, abyste prostě nežili v nějakém takovém tom kapitalismu 19. století, kde se

jeden koupe ve zlatě a druhý žebrá na ulici, protože to není dobře.

Tak to by bylo z mé strany vše. Děkuji, že jste si na mě udělal čas. Informace,

které jste mi v rozhovoru poskytl, budou velkým přínosem pro moji práci.

Není vůbec zač. Hudba je důležitou součástí mého života. Jsem rád, že jsem

mohl pomoci.
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Příloha č. 2: Dotazník pro posluchače hudby, věková kategorie – ročník

narození 1959 – 1974

Vážené respondentky, vážení respondenti,

obracím se na Vás s žádostí o vyplnění mého dotazníku, který poslouží jako podklad

pro moji bakalářskou práci na téma „Vliv politických událostí na úroveň populární

hudby v Československu a České republice“.

Dovoluji si Vás požádat o co nejpřesnější a pravdivé vyplnění dotazníku. Účast

ve výzkumu je anonymní a dobrovolná.

Předem děkuji za spolupráci. Roman Jehlička – student pedagogické fakulty

Univerzity Hradec Králové.

Část 1.: Změna v preferenci hudby u posluchačů v závislosti na změně politického

režimu po roce 1989

1) Projevila se u vás změna v preferenci hudby v souvislosti s politickým uvolněním

po roce 1989? (Zakroužkujte jednu z uvedených možností.)

a) ano

b) ne

c) nevím

1.1) Pokud jste v předchozí otázce zakroužkoval možnost a) ano, jak konkrétně se u

Vás změna v preferenci hudby projevila?

a) Začal jsem poslouchat zahraniční, dříve nedostupnou hudbu: (Zakroužkujte

na dané stupnici.)

1 2 3 4 5 (0= nejméně; 5= nejvíce)

b) Začal jsem poslouchat domácí, dříve zakázanou či špatně dostupnou hudbu:

(Zakroužkujte na dané stupnici.)

1 2 3 4 5 (0= nejméně; 5= nejvíce)

2) Jakou hudbu jste preferoval před rokem 1989? (Zakroužkujte jednu z uvedených

možností.)

a) spíše českou

b) spíše zahraniční

c) zahraniční i českou stejným dílem

d) nevím
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3) Jakou hudbu preferujete nyní? (Zakroužkujte jednu z uvedených možností.)

a) spíše českou

b) spíše zahraniční

c) zahraniční i českou stejným dílem

d) nevím

4) Po roce 1989 se začala rozšiřovat u českých interpretů angličtina. Zaujali Vás

výrazněji někteří čeští interpreti zpívající anglicky? (Zakroužkujte jednu

z uvedených možností.)

a) ano

b) ne

c) nevím

4.1) V případě, že jste v předchozí otázce zakroužkoval možnost a) ano, napište

jednoho až pět českých anglicky zpívajících interpretů, kteří Vás výraznějším způsobem

zaujali.

……………………………………………………………………………………………

…...………………………………………………………………………………………

……………...

Část 2.: Porovnání názoru posluchačů na kvalitu populární (neumělecké) hudby

před rokem 1989 a po něm

5) Jaká je podle Vás současná úroveň české populární hudby? (Zakroužkujte na dané

stupnici.)

Nízká úroveň -5 -4 -3 -2 -1 0 1 2 3 4 5 Vysoká úroveň

6) Jaká byla (z Vašeho dnešního pohledu) úroveň české populární hudby před rokem

1989? (Zakroužkujte na dané stupnici.)

Nízká úroveň -5 -4 -3 -2 -1 0 1 2 3 4 5 Vysoká úroveň

7) Zdá se Vám dnešní český hudební trh přesycený oproti období před rokem 1989?

(Zakroužkujte jednu z uvedených možností.)

a) ano

b) ne

c) nevím
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7.1) Pokud jste v předchozí otázce zakroužkoval možnost a) ano, myslíte si, že

důvodem možného úpadku současné hudby je právě přesycení českého

hudebního trhu? (Zakroužkujte jednu z uvedených možností.)

a) ano

b) ne

c) nevím

8) Myslíte si, že v současné době existují nějací čeští interpreti, kteří můžou svou

hudbou zaujmout i v zahraničí? (Zakroužkujte jednu z uvedených možností.)

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

e) nevím

8.1) Pokud jste v otázce č. 8 označil odpověď a) ano, nebo b) spíše ano, rozhodněte,

čím hlavně můžou určití čeští interpreti v zahraničí zaujmout? (Zakroužkujte jednu

z uvedených možností.)

a) originalita

b) kvalita

8.2) Pokud jste v otázce č. 8 označil odpověď c) spíše ne nebo odpověď d) ne,

rozhodněte, proč nemohou v zahraničí se svoji hudbou uspět? (Zakroužkujte jednu

z uvedených možností.)

a) originalita

b) kvalita

Děkuji za Váš čas.