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 Autor zvolil aktuální téma z oblasti hudba a politikum. Rozvrhl práci kromě Úvodu a Závěru

do dvou bloků (Teoretická a Praktická část), přičemž teoretickým textem rozumí historický výklad

založený na relevantní literatuře a odborné kompilaci, což je ovšem „praktický“ výkon historika.

Teorií v tomto smyslu bychom chápali historiografickou analýzu zkoumání daného předmětu, nebo

úvahy a výběr badatelských nástrojů hudebně historické metodologie. Zkoumaný rozsah od 60. let

20. století pojednává ve třech hlavních kapitolách (Šedesátá léta, 70. - 80. léta a Období po roce

1989) s množstvím žánrových a dílčích časových podkapitol, jazykovosti i aspektů

technologických (streaming).

Autor projevil skutečný zájem o řešenou problematiku, shromáždil množství pramenů i sekundární

literatury a zachytil některé současné jevy, např. fenomén streamingu, který ovšem s řešeným

tématem příliš nesouvisí.

S ohledem na počet repondentů nutno s vyhodnocením pracovat velice opatrně a pouze na

úrovni informativní sondy, nikoliv výzkumu. Zjišťování tzv. kvality, úrovně a originality by bylo

nutné nejprve definovat, aby se autor, respondent i čtenář sám orientoval v tak obtížné kategorii

jakou je estetická/umělecká hodnota. Zde vyvstává otázka, jak je taková odborná definice kvality

populární hudby a jejích žánrových modalit z řad kritiků a muzikologů konfrontována s názory

„řadového posluchače“ a zda si obě skupiny pod označením kvalita, úroveň a originalita

nepředstavují něco zcela odlišného? Bylo by třeba také upozornit na to, že kvalita a popularita mají

často „opačná znaménka“. Popularita není estetickou kategorií, avšak je legitimní kategorií v

sociologii umění.

Jako určitý rozpor čtenář vnímá název kapitoly Malá hudební svoboda v šedesátých letech s

údaji o politickém a kulturním uvolnění ve srovnání s předchozím obdobím. Ale už válečné

pronikání jazzu i mimo centra (Škvorecký) mělo přece znaky politika, přejímání cizích vzorů,

cizojazyčný, generační i hodnotový rozměr. V Závěru však autor operuje s obdobím konce

padesátých let.

Četné citace aktivních hudebníků, publicistů a kritiků dodávají textu na autentičnosti a

čtivosti, i když zde schází určitá historiografická kritika, intepretace, zobecnění a autorův nadhled.

Některé citáty jsou příliš rozsáhlé a byla by na místě forma parafráze, případně přesunutí dlouhé

citace do poznámky pod čarou.

Přestože autor konstatuje, že jeho práce splnila stanovený úkol, chybí v Závěru konkrétní výsledky,

kterými by to argumentoval. Co nového práce přinesla ve srovnání s dosavadním stavem bádání?

Hradec Králové, 19. 8. 2016 Stanislav Bohadlo